Controladora Consolidado

Votorantim Geração de Energia S.A.
Notas explicativas

Em milhares de reais

32 de 33

20 Instrumentos financeiros e gestão de risco

20.1 Demonstrativo da análise de sensibilidade

Os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em equivalentes de caixa e de contratos futuros de energia são (i) a exposição
à flutuação das taxas de juros e (ii) a exposição de preço dos contratos de compra e venda de energia elétrica. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando
fontes de mercado e fontes especializadas.

Os cenários em 30 de junho de 2021 estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 30 de junho de 2021, conforme cenário base definido pela Administração para 30 de setembro de
2021;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 30 de junho de 2021;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 30 de junho de 2021.

*bps – basis points

Cenário I

Fatores de risco  Equivalentes de caixa Unidade

 Choque nas

curvas de

2021

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

   BRL-CDI 4,15% 87.191   BRL mil 115 bps* 801   (905)   (1.809)   905   1.809

Cenário I

Fatores de risco

 Contratos futuros

de energia  Equivalentes de caixa Unidade

 Choque nas

curvas de

2021

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

   BRL-CDI 4,15% 206.800   BRL mil 115 bps* 1.900   (2.146)   (4.291)   2.146   4.291

 Contratos futuros de energia

   Contratos de compra e venda 5.567   BRL mil (10.599)   (21.198)   10.599   20.222

Cenários II & III

Impactos no resultado

Cenários II & III

Controladora

Consolidado

Impactos no resultado

Votorantim Geração de Energia S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais

33 de 33

21 Notas explicativas não apresentadas

Nas demonstrações financeiras anuais foram divulgadas as notas explicativas abaixo, cujas premissas,
operações e políticas não sofreram alterações relevantes a posição apresentada nessas demonstrações
financeiras intermediárias condensadas individuais e consolidadas.

Nota explicativa

Estimativa do valor justo 5.2

Instrumentos financeiros por categoria   6

Qualidade dos créditos de contas a receber "a vencer"  9 (c)

Obras em andamento  13 (b)

Intangível 14

Benefícios de plano de pensão   24